
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.23/19-6-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 244     Περίληψη 

Εξουσιοδότηση δικηγόρου του Δήμου Ξάνθης, για την υποβολή μηνυτήριας 
αναφοράς στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ξάνθης κατά παντός υπευθύνου για 
το αδίκημα της ρύπανσης περιβάλλοντος 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 19 Ιουνίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.16075/13-6-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Θωμάς Ηλιάδης 

5. Σιαμπάν Μπαντάκ 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σουά Μπεκήρ Ογλού 2. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Κυριάκος Παπαδόπουλος, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 
του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Εξουσιοδότηση δικηγόρου του Δήμου Ξάνθης, για την υποβολή μηνυτήριας αναφοράς στην 

Εισαγγελία Πρωτοδικών Ξάνθης κατά παντός υπευθύνου για το αδίκημα της ρύπανσης 
περιβάλλοντος 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 και 
το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Εξουσιοδότηση δικηγόρου του Δήμου Ξάνθης, για την 
υποβολή μηνυτήριας αναφοράς στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ξάνθης κατά παντός υπευθύνου για το 
αδίκημα της ρύπανσης περιβάλλοντος», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά 
χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.16222/16-6-2025 αναφορά – 
γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Παρακαλώ να εισάγετε το θέμα στη Δημοτική Επιτροπή, μετά την παρούσα θετική μου 
γνωμοδότηση, για τη λήψη απόφασης με την οποία θα εξουσιοδοτηθώ για την υποβολή μηνυτήριας 
αναφοράς στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ξάνθης κατά παντός υπευθύνου για το αδίκημα της ρύπανσης 
περιβάλλοντος, επειδή, όπως με ενημέρωσε η Δ/νση Περιβάλλοντος με το υπ’ αριθμ. 15833/12-06-2025 
υπηρεσιακό της σημείωμα, εντοπίστηκαν, κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας τους σε περιοχή απέναντι από 
το Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο (Γήπεδο Ασπίδας) και σε 2 ακόμη περιοχές κοντά στο ερευνητικό κέντρο 
«ΑΘΗΝΑ», μεγάλες ποσότητες στερεών αποβλήτων.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/


Επειδή οι συγκεκριμένοι χώροι δεν αποτελούν εγκεκριμένους χώρους απόρριψης-εναπόθεσης 
στερεών αποβλήτων και έχουν καθαριστεί επανειλημμένα από το Δήμο Ξάνθης με ίδια έξοδα, ενώ  από την 
αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης έχουν γίνει  επανειλημμένες συστάσεις στους ιδιοκτήτες των χώρων 
αυτών ώστε να παραμείνουν καθαροί, αλλά δεν υπήρξε καμία ανταπόκριση από αυτούς 

Για όλα τα ανωτέρω ο Δήμος Ξάνθης οφείλει να προβεί, ως έχων την ευθύνη για την προστασία 
του περιβάλλοντος εντός της πόλης, στην αναφορά προς τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ξάνθης των 
περιστατικών ρύπανσης περιβάλλοντος κατά παντός υπευθύνου που τυχόν προκάλεσε την ρύπανση των 
χώρων αυτών, προσκομίζοντας συνημμένα την διενεργηθείσα αυτοψία και τις φωτογραφίες που 
τραβήχτηκαν στις εν λόγω περιοχές, καθώς και οποιοδήποτε άλλο αποδεικτικό στοιχείο και έγγραφο 
υπάρχει στο αρχείο μας σχετικά με το παραπάνω συμβάν και να ζητήσει την  ποινική δίωξη του κάθε 
υπευθύνου καθώς υφίσταται ζημία από τον καθαρισμό τους με ίδιες δαπάνες». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Εμμανουήλ Τσέπελης και Εμμανουήλ Φανουράκης, ως προς το 
αποφασιστικό μέρος της απόφασης, ψήφισαν Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εξουσιοδότηση, σύμφωνα με την αναφορά – γνωμοδότηση και για τους λόγους που αναφέρονται σ’ 
αυτήν, της δικηγόρου του Δήμου Ξάνθης, Ελένης Χατζηλιάδου, για την υποβολή μηνυτήριας αναφοράς 
στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ξάνθης κατά παντός υπευθύνου, για το αδίκημα της ρύπανσης 
περιβάλλοντος. 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 19-6-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2025-06-23T08:54:32+0300




